
             
 

ESTRATTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 169 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL’IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI PER LE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. PROROGA AL 31/12/2013. 
 
           
 
L’anno 2013,  addì 22 del mese di Luglio alle ore 15.00  nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:    

  
Sindaco   - PATRIZIO Angelo          SI 

  
  Assessore - MARCECA Baldassare       SI  
    

Assessore - MATTIOLI Carla           NO 
  
Assessore - TAVAN Enrico             SI 
   
Assessore - MORRA Rossella           SI 
   
Assessore - ARCHINA' Andrea          NO 
 
 
   

   
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale Dott.  SIGOT Livio. 
 
Il  Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
 

Provincia di TORINO 
 



       

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’Area Economico Finanziaria – Settore 
Contabilità e Bilancio n. 422 in data 19.07.2013  allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, avente per oggetto: “SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITÀ E 
DEI DIRITTI PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI. PROROGA AL 31/12/2013.”; 
 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs 
18.8.2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, che allegati alla 
presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 
 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 
alla competenza degli organi comunali; 
 
 Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 04.07.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 216 in data 4/10/2012, dichiarata 
immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 
vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 
necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere integralmente la proposta dell’Area Economico Finanziaria – Settore 

Contabilità e Bilancio allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 
 

 
��������������� 

 
 
/ep 

 
 



       

Area Economico Finanaziaria 
 

Alla Giunta Comunale   
proposta di deliberazione n. 422 

redatta dal Settore Contabilità e Bilancio 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL’IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI PER LE PUBBLICHE 
AFFISSIONI. PROROGA AL 31/12/2013. 
 

Su richiesta dell’Assessore, MATTIOLI Carla, 
 
 Premesso che: 
 
- con determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 394 del 29/9/2004, il servizio di 

pubblica affissione e di accertamento riscossione e liquidazione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, a seguito di pubblico incanto è stato affidato 
per il periodo 1/10/2004- 30/9/2013, ad A.I.P.A. S.p.a. di Milano, che risulta iscritta all’Albo di 
cui all’art. 53 D.Lgs. 446/1997; 

 
-  per lo stesso risulta stipulata idonea scrittura privata in data 18/4/2005; 
 
- l’art. 10, comma 2, della L. 28/12/2001, n. 448, stabilisce che: 
  - I comuni che abbiano in corso di esecuzione rapporti di concessione del servizio di 

accertamento e di riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni possono avvalersi, previa rinegoziazione dei contratti in essere, dei titolari dei 
medesimi rapporti anche per la riscossione di altre entrate comunali e per le relative attività 
propedeutiche, connesse o complementari; 

 
- tenuto conto di quanto sopra citato, con l’obiettivo principale di: 
  - incrementare il gettito tributario, realizzando nel contempo una maggiore equità fiscale 

operando in modo che ciascun contribuente partecipi nella giusta misura a sostenere i costi dei 
servizi e a pagare la quota di sua spettanza delle imposte e tasse; 

  - ricercare le condizioni per procedere, qualora possibile in relazione alle disponibilità di 
bilancio, alla riduzione delle medesime, 
il Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 1/4/2009, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha determinato di procedere all’esternalizzazione della gestione, dell’accertamento e 
della riscossione della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, mediante estensione, ai 
sensi dell’art. 10 della L. 28/12/2001, n. 448, del contratto in essere per l’accertamento e la 
riscossione dell’imposta comunale di pubblicità e dei diritti per le pubbliche affissioni, con 
A.I.P.A. S.p.a., con sede legale in Piazza Giovine Italia n. 5, Milano, P.I. 01627960154; 
 

- conseguentemente risulta stipulata idonea scrittura privata in data 28/10/2009, che all’art. 6, tra 
l’altro, prevede le seguenti condizioni contrattuali: 

a) compartecipazione netta I.C.P. – D.A. e T.O.S.A.P. del 64%; 
b) minimo garantito I.C.P. – D.A. annuo di € 22.000,00; 
c) minimo garantito T.O.S.A.P. annuo di € 22.000,00; 
d) fornitura n. 6 impianti affissionali ad uso esclusivo delle associazioni locali; 
e) gestione incassi TARSU giornaliera ed altri eventuali connessi alla TOSAP 
giornaliera a titolo gratuito; 

f) tasso per il concessionario pari al 36%; 
 
- il rapporto concessorio risulta in scadenza al 30/9/2013; 



       

 
-  con l’affidamento in concessione del servizio di riscossione ed accertamento dell’imposta 

comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa occupazione spazi e 
relativi connessi e nonchè del servizio affissioni deriva al Comune un beneficio sia dal punto di 
vista economico, in quanto dal concessionario è accertabile un provento netto annuo “certo” e 
“quantificabile” e sia dal punto di vista dell’organizzazione del personale interno all’Ente in 
quanto al concessionario fanno capo tutti gli oneri connessi ad una corretta e puntuale 
realizzazione del servizio, sollevando quindi da tale incombenze il personale comunale addetto 
all’ufficio tributi, che potrà essere pertanto impegnato in altri compiti istituzionali altrimenti non 
delegabili a terzi in particolare con riferimento all’assistenza dei contribuenti nei vari 
adempimenti fiscali nell’attuale fase di cambiamento e transizione del settore, e nella lotta 
all’evasione tributaria; 

- l’art. 5 della citata scrittura privata prevede che nelle more di espletamento di una nuova 
procedura di affidamento il Comune, previa comunicazione scritta, possa procedere alla proroga 
del contratto alle medesime condizioni, per la durata massima di un anno dalla naturale 
scadenza; 

 
-  il comma 2-ter dell'articolo 10 del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 giugno  2013,  n. 64, come modificato dall’art. 53 del D.L.  21 
giugno 2013, n. 69, stabilisce che: 

”Al  fine  di  favorire  il compiuto,  ordinato  ed  efficace  riordino  della  disciplina  
delle attività di gestione e riscossione delle entrate dei  Comuni,  anche mediante 
istituzione di un Consorzio, che si  avvale  delle  società del Gruppo Equitalia per le 
attività di supporto all'esercizio delle funzioni relative alla riscossione, i termini di 
cui all'articolo  7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto-legge 13 maggio  2011,  n.  
70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106,  e all'articolo 3, 
commi 24, 25 e 25-bis, del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con 
modificazioni, dalla legge  2  dicembre 2005, n. 248, sono stabiliti inderogabilmente 
al 31 dicembre 2013."; 

  

-  sia in attesa della prospettata “riforma” della riscossione locale e sia in considerazione 
dell’utilità di procedere all’allineamento della scadenza contrattuale del nuovo procedimento di 
gara che si andrà ad instaurare, ad un periodo coincidente con l’anno solare, si ritiene di 
procedere ad una proroga della concessione in corso sino al 31/12/2013;  

-  la Società AIPA S.p.a. concessionaria dei citati servizi per il Comune di Avigliana, con nota del 
10/6/2013, ns. prot. 0011121 del 14/6/2013, ha richiesto la proroga del contratto in corso alle 
medesime condizioni in vigore, esplicitando di fatto la propria disponibilità alla prosecuzione 
del servizio; 

 
   Visto il vigente Regolamento generale delle entrate comunali; 
 
 Visto il D.Lgs. 15/11/1993, n. 507; 
   Visto il D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 
 Visto il D.Lgs. 12/4/2006, n. 163; 
 
  Dato atto che l’adozione della presente non comporta oneri aggiuntivi a carico dei contribuenti; 
     

 
SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

1) Di prorogare, per le ragioni di cui in premessa, la concessione del servizio di accertamento e 
riscossione della Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, di accertamento e riscossione 
dell’imposta comunale di pubblicità e dei diritti per le pubbliche affissioni, alla Società 



       

A.I.P.A. S.p.a., con sede legale in Piazza Giovine Italia n. 5, Milano, P.I. 01627960154, fino 
al 31/12/2013; 

1) Di dare atto che la proroga è soggetta alle medesime condizioni contrattuali in essere 
derivanti dalle scritture private in premessa richiamate e di cui in particolare: 

a) compartecipazione netta I.C.P. – D.A. e T.O.S.A.P. del 64%; 
b) minimo garantito I.C.P. – D.A. annuo di € 22.000,00; 
c) minimo garantito T.O.S.A.P. annuo di € 22.000,00; 
d) gestione incassi TARSU giornaliera ed altri eventuali connessi alla TOSAP 
giornaliera a titolo gratuito; 

e) tasso per il concessionario pari al 36%; 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Avigliana,  19 luglio 2013 
 
 
 

Il Direttore Area Economico Finanziaria 
   F.to (ROSSATO Vanna)

 



Comune di Avigliana

Pareri

422

SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE
PUBBLICHE, DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE DI PUBBLICITÀ
E DEI DIRITTI PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI. PROROGA AL 31/12/2013.

2013

Contabilità e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/07/2013

Ufficio Proponente (Contabilità e Bilancio)

Data

Parere Favorevole anche in ordine  alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
bis c.1 del D.Lgs. 267/2000, modificato dall’art. 3, c.1 lett. D) del D.L. 174/2012”.

Rag. Vanna ROSSATO

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/07/2013

Contabilità e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag. Vanna ROSSATO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

       IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to PATRIZIO Angelo                           f.to Dr. Livio SIGOT  

 

        

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio Virtuale 

On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal  

La deliberazione è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 

Avigliana, lì  

      IL SEGRETARIO GENERALE  

                                Dr. Livio SIGOT  

 

    

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

� è stata 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale On Line  del Comune per 15 giorni     

consecutivi a decorrere dal ____________________. 

 

� è stata  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 

 

� è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari; 

 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  
ai sensi dell’art. 134 - comma 3 – T.U.E.L. 267/2000 - 

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.  

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva 

a decorrere dalla data del presente verbale. 
ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – T.U.E.L. 267/2000. 

 

Avigliana, lì _______________             

                        IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                                    Dr. Livio SIGOT 

 


